
 
   
 
 
 

 

 
COMUNE DI BIANDRATE 

Provincia di Novara 
� ORIGINALE  
� COPIA 

 
    

VERBALE di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         
 
N.  52 
del  03.09.2013 
 
 
OGGETTO: MODIFICA SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI P UBBLICI 
2013-2014-2015 ED ELENCO ANNUALE 2013, AI SENSI DEL L’ART. 128 DEL D.LGS. 
12.04.2006 N. 163 E S.M.I.. 
 
 
L’anno duemilatredici il giorno TRE del mese di SETTEMBRE alle ore 9,00 nella sala del 
Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
   
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
 
                                                                                               PRESENTI     ASSENTI  
 
PIGAT                     Luciano                    Sindaco         X 
MARZORATTI  Stefano    Vice Sindaco                 X                        
FIORINO  Nadia     Assessore         X     
                   
   
 
 
Partecipa il Segretario comunale PAPPACENA  Dr.ssa Marilena. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Geom. Luciano Pigat assume la presidenza 
ed invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 



 
 

G.C. N. 52 DEL 03.09.2013 : MODIFICA SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2013-2014-2015 ED ELENCO ANNUALE 20 13, AI SENSI DELL’ART. 
128 DEL D.LGS. 12.04.2006 N. 163 E S.M.I...  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATI:  

- il D.M. 11.11.2011 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale 06.03.2012 n. 55, recante “Procedura e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale 
dei lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per 
l’acquisizione dei beni e servizi, ai sensi dell’art. 128 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 
163 e successive modificazioni, e degli articoli 13 e 271 del D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207”, 
con il quale vengono definiti i nuovi contenuti delle schede da predisporre, da approvare e da 
inviare all’Osservatorio dei Lavori Pubblici; 

- l’art. 128, comma 6, del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., il quale prevede: “l’inclusione di un 
lavoro nell’Elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo inferiore a 1.000.000,00 di 
euro, alla previa approvazione almeno di uno studio di fattibilità e, per i lavori di importo pari o 
superiore ad 1.000.000,00 di euro, alla previa approvazione almeno della progettazione 
preliminare, redatta ai sensi dell’art. 93, salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali è 
sufficiente l’indicazine degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi, nonché 
per i lavori di cui all’art. 153 (finanza di progetto) per i quali è sufficiente lo studio di fattibilità.” 
(comma modificato dall’art. 2, comma 1, lettera ee), del D.Lgs. 11.09.2008 n. 152 in vigore dal 
17.10.2008, e successivamente così modificato dall’art. 52, comma 1, lettera c), del D.L. 
24.01.2012 n. 1 in vigore dal 24.01.2012, e ulteriormente modificato dalla Legge di 
conversione 24.03.2012 n. 27 in vigore dal 25.03.2012); 

 
RICHIAMATA  la deliberazione n. 60 del 16.10.2012, esecutiva e che qui si intende integralmente 
trascritta unitamente agli allegati relativi, con la quale si adottavano lo schema di Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2013/2014/2015 e l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per 
l’anno 2013, in conformità all’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. (codice dei contratti) e al D.M. 
11.11.2011 del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato sulla G.U. 06.03.2012 n. 55; 
 
RITENUTO che occorre effettuare una modifica all’Elenco annuale dei Lavori Pubblici per l’anno 
2013 ed al Programma dei Lavori Pubblici da realizzare nel triennio 2013-2014-2015 consistente 
nello stralciamento dell’opera “Intervento di adeguamento e sistemazione di corso Roma” a causa 
della difficoltà nel reperimento dei fondi di finanziamento e stante le esigenze di bilancio 
dell’Amministrazione Comunale che suggeriscono di programmare l’opera in altro momento; 
 
VISTO l’art. 5, comma 3, del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 09.05.2005; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., il D.P.R. 207/2010 e D.M. 11 novembre 2011; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica e 
finanziaria dell'atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L. 
 

Parere  Esito Data Il Responsabile Firma 
Parere tecnico Favorevole 03.09.2013 Arch. Regis Giovanni f.to 

 
Parere contabile Favorevole 03.09.2013 Dott.ssa Pappacena 

Marilena 
f.to 



AD unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 
integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 
 
1) DI APPROVARE  la modifica allo schema del Programma triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 

2013-2014-2015 e all’Elenco annuale dei Lavori Pubblici per l’anno 2013, adottati dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 60 del 16.10.2012, esecutiva, secondo le variazioni apportate in 
conformità all’art. 128 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. (codice dei contratti) e al D.M. 11.11.2011 
del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato sulla G.U. 06.03.2012 n. 55; 

 
2) DI DARE ATTO  che la suddetta modifica consiste nello stralciamento dell’opera “Intervento di 

adeguamento e sistemazione di corso Roma” a causa della difficoltà nel reperimento dei fondi di 
finanziamento e stante le esigenze di bilancio dell’Amministrazione Comunale che suggeriscono di 
programmare l’opera in altro momento; 

 
3) DI TRASMETTERE il suddetto Programma, nonché l’elenco annuale, allOsservatorio dei Lavori 

Pubblici; 
 
4) IN ATTUAZIONE  degli obiettivi di cui in premessa, il Responsabile del Servizio provvederà come 

da propria competenza; 
 
5) DI DARE ATTO  che sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 T.U.E.L.; 
 
6) SUCCESSIVAMENTE, vista l’urgenza di disporre in merito, al fine di adempiere a quanto stabilito 

dalla Legge nei termini previsti, la presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 T.U.E.L; 

 
7) DI COMUNICARE il presente atto ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267). 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
STANTE l’urgenza di provvedere; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi palesemente 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma 4, 
D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato, sottoscritto. 
 
 
    Il  Sindaco                                                Il Segretario Comunale 
f.to Luciano PIGAT                                                           f.to   Dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio on-line a 
decorrere dal 27.09.2013 
 
                                                                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                           f.to      dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 
267/2000.         

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                          f.to       dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, 27.09.2013 
 

                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                          f.to   dott.ssa Marilena PAPPACENA 
 
 
 


